



**Juan Manuel Gutiérrez Méndez**  
Director de Proyectos  
y educación



LABORATORIO NACIONAL DE INFORMÁTICA AVANZADA, A.C.



[juan.gutierrez@lania.edu.mx](mailto:juan.gutierrez@lania.edu.mx)



[www.lania.mx](http://www.lania.mx)



2288416100

## Sobre mí

Entusiasta de las Tecnologías de la Información con un enfoque multidisciplinario y más de 25 años de trayectoria profesional en entornos empresariales y académicos. Mi formación abarca diversas áreas del conocimiento, tales como la programación, la electrónica, la inteligencia artificial y la innovación. Me apasiona compartir el conocimiento de manera accesible, fomentando el interés por el aprendizaje en los demás. Considero esencial el intercambio de ideas y experiencias, ya que me permite enriquecerme continuamente a través de mis colegas y colaboradores

## Habilidades

Transformación digital	● ● ● ●
Cómputo en la nube	● ● ● ●
Ciberseguridad y redes	● ● ● ●
Inteligencia artificial	● ● ● ●
IoT	● ● ● ●
Desarrollo de software	● ● ● ●

## Experiencia

### Director de Proyectos (servicios)

LANIA 2008 - actualidad

Responsable de las áreas de consultoría y transferencia tecnológica

### Director de Educación

LANIA 2012 - actualidad

Responsable del Centro de Enseñanza LANIA, sus programas académicos de posgrado y de tipo profesionalizante

### Administrador de Red

LANIA 1999-2008

Administración de la infraestructura de telecomunicaciones, red, sistemas operativos y aplicaciones. Formación de recursos humanos para certificación, posgrado y cursos a la medida

## Formación

### (2011-2014) Doctorado en Ciencias de la Alta dirección

Universidad de Altos Estudios Hispanoamericana

### (1996-1998) Maestro en Inteligencia Artificial

Universidad Veracruzana

### (1991-1991) Ingeniero en Instrumentación Electrónica

Universidad Veracruzana